

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

ROK XVI.

LÓDŹ. WTOREK, DN. 27 GRUDNIA 1938 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY

Nr 354

Francja przygotowuje się do obrony Tunisu i Korsyki Narada wojskowa w Paryżu. — Odpowiedź Francji na notę włoską Premier Daladier jedzie do Tunisu

Paryż, 26 grudnia.
(PAT) Havas donosi z Rzymu, że rząd włoski otrzymał notę francuską w sprawie odrzucenia przez Włochy umowy francusko-włoskiej z r. 1935.

Paryż, 26 grudnia.
(PAT) Przybył do Paryża generalny rezydent Francji w Tunisie Eric Lebonne i omówił dziś z premierem Daladier program

ZAMIERZONEJ PODRÓŻY PREMIERA DO TUNISU.

Labonne oświadczył, że w całym Tunisie panuje absolutny spokój. Labonne po wraca do Tunisu w środę lub w czwartek.

Paříż, 26 grudnia.

(PAT) Popołudniu odbyła się w ministerstwie wojny narada, w której

wzięli udział rezydent generalny Francji w Tunisie Labonne, wiceprzewodniczący najwyższej rady wojennej admirał Oarlan, szef sztabu armii lądowej gen. Georges, oraz szef gabinetu ministra wojny gen. Decamp.

W kołach politycznych narada ta wywołała wielkie zainteresowanie. Prawdopodobnie omawiano sprawę

WZMOCNIENIA BEZPIECZEŃSTWA GRANIC TUNISU I KORSYKI.

Rzym, 26 grudnia.
(PAT) Do portu Ventimiglia przybył wczoraj 100 reemigrantów włoskich z Francji, którzy zostali przyjęci przez prefekta miasta i władze lokalne. Urzędowy „Giornale d'Italia” zamieszcza obszerny wywiad z reemigrantami atakując Francję.

Decydująca bitwa z Arabami w Palestynie 10 tysięcy wojsk angielskich naciera na terrorystów Walki toczą się przy użyciu czołgów i samolotów

Jerozolima, 26 grudnia
(Pat) W północnej Palestynie na całej przestrzeni od Nablus do Safet toczą się walki wojsk brytyjskich z Arabami. NACIERA 10.000 WOJSK ANGIELSKICH Z ARTYLERIĄ GÓRSKĄ I POLOWĄ, CZOLGAMI I SAMOLOTAMI. Arabowie pod wodzą Aba Tajsala i Abu Abrahima prowadzili do akcji całość swych sił, które MOŻNA OBLICZAĆ NA 3000 LUDZI. W walkach bierze udział około 120 kobiet. Arabowie jednak starannie unikają wszelkich decydujących starć. W kołach wojskowych uważają bitwę tę za decydującą.

Jerozolima, 26 grudnia
Terrorysty arabscy zastrzelili dziś w pobliżu dzielnicy Mea-Szejarim w Jerozolimie 38-letniego Jakóba Silbera, urodzonego w Jerozolimie, z zawodu stolara. Na ul. Johudim na Starym Mieście Jerozolimy został dziś przez terrorystów arabskich postrzelony i ciężko ranny Żyd sefardyjski Szlomo Peretz.

Jerozolima, 26 grudnia
W swym mieszkaniu w Jerycho został dziś zastrzelony przez terrorystów arabskich szef urzędu egzekucyjnego sądu jerozolimskiego Jachim Dżerallah, przedstawiciel jednej z najbardziej poważanych rodzin arabskich w Palestynie i mąż zaufania emira Abdullaha i Raghebbey Naszaszibiego, między którymi też był łącznikiem w sprawach politycz-

nych. Wczoraj w nocy terrorysty dokonali też zamachu bombowego na mieszkanie Naszaszibiego w dzielnicy Starego Miasta Jerozolimy. Ofiar nie było.

Wczoraj wieczorem terrorysty arabscy strzelali do dwóch policjantów arab-

skich w Haifle, raniąc ich obu lekko. Arabowie porwali dziś w pobliżu Jerycho

DYREKTORA ODDZIAŁU BANKU ANGIELSKIEGO LE BOUVIER.

W starej dzielnicy Jerozolimy został

ranny sprzedawca w żydowskim sklepie.

Tripolis, 26 grudnia
(Pat) Z dniem 29 bm. radio w Tripolisie rozpocznie nadawanie audycji w języku arabskim.

Straszna katastrofa kolejowa w Rumunii 7 wagonów pasażerskich rozbitych. — 85 osób poniosło śmierć 320 osób zostało rannych

BUKARESZT, 26 grudnia.
(PAT) Agencja Rador donosi iż w dn. 24 na 25 b. m.

ZDZIERZYŁY SIĘ DWA POCIĄGI OSOBOWE

między stacjami Frecatei a Etulea na linii Galac — Rasarabesca. Dwa par-

wozy i 7 wagonów pasażerskich uległy całkowitemu zniszczeniu. Dotychczas ustalono, iż ofiarą katastrofy padło 80 zabitych i 250 rannych. Katastrofa nastąpiła na skutek wadliwego nastawienia zwrotnicy. Wysłano dwa pociągi ratunkowe z lekarzami, lekarstwami oraz wa-

gonami sanitarnymi. Większość rannych została umieszczona w szpitalach w m. Bolgrad w Besarabii.

BUKARESZT, 26 grudnia.
(PAT) Liczba ofiar katastrofy kolejowej w Besarabii wynosi wedle ostatnich doniesień

85 ZABITYCH I 320 RANNYCH.

CZERNIOWCE, 26 grudnia.

(PAT) Na linii Czerniowce—Nowa Sulica w pobliżu stacji Mamaliga, oderwały się od pociągu dwa wagony towarowe i zderzyły się z pociągiem motorym Czerniowce — Nowa Sulica. Motorniczy pociągu poniósł śmierć na miejscu, zaś 12 pasażerów zostało rannych.

Składy portowe w Konstancy pastwą ognia

Czerniowce, 26 grudnia.
(PAT) W porcie w Konstancy spłonął jeden ze składów, należących do dyrekcji portu. Straty wynoszą około miliona lei.

Pod Bukaresztem w miejscowości Monastirea spłonęły koszary żandarmerii oraz apteka wiejska. Straż ogniowa, śpiesząca do pożaru z Bukaresztu, musiała zawrócić z drogi, gdyż z powodu silnej zamieci śnieżnej nie można się było przedostać.

Krwawestarciana na Rusi pomiędzy wojskiem a powstańcami

Ungwar, 26 grudnia
(Pat) Dnia 21 bm. w późnych godzinach popołudniowych na linii demarkacyjnej koło miejscowości Gergeny (Horiany) pod Uzhorodem doszło do nadzwyczaj gwałtownego starcia pomiędzy wojskiem czeskim a silną grupą powstańców karpatoruskich.

Powstańcy wtańgnęli głęboko na tyły wojsk czeskich, wykorzystując dogodny teren lesisty i dopiero po silnej wymianie strzałów wycofali się nie ponosząc strat.

Wojsko czeskie jeszcze do późnej nocy trzymało pod silnym ogniem artylerii i karabinów maszynowych drogę na odcinku Horiany — Sereдне. Straty Czechów nie są znane.

Ungwar, 26 grudnia
(Pat) Jak podaje „Karpatoruski Go-

łos” na Rusi Podkarpackiej mimo teroru panuje kompletny chaos. Rząd Wołoszyna nie potrafił zmusić ludności karpatoruskiej do wykonywania wydawanych rozporządzeń rządowych. Wykonywane są tylko zarządzenia, które są poparte tuż na miejscu siłą zbrojną bojówek, lub żandarmerii czeskiej. Połeczniczy Wołoszyna posługują się orze właśnie „Siczowcami” zorganizowanymi w specjalnych oddziałach, ćwiczonych i uzbrojonych na wzór wojskowy.

Ungwar, 26 grudnia
(Pat) Centralny urząd praski zawiadomienie z dnia 1 stycznia 1939 wypłate poborów urzędniczych na Rusi Podkarpackiej, które odtąd mają być pokrywane z kasy rządu Wołoszyna.

Kongres socjalistów francuskich debatuje nad polityką zagraniczną. — B. premier Blum odniósł zwycięstwo

Paryż, 26 grudnia (Pat) W okresie świąt Bożego Narodzenia, w miejscowości Montrouge pod Paryżem, w sali miejscowego meostwa miały miejsce obrady nadzwyczajnego kongresu partii socjalistycznej SFIO, które rozpoczęte w sobotę wigilijną trwały 3 dni i jeszcze w poniedziałek wieczór w momencie podawania powyższego sprawozdania nie zostały ukończone.

Obrady nadzwyczajnego kongresu partii socjalistycznej toczyły się kolo zasadniczego zagadnienia, które dziś stoi przed całą opinią francuską — wyboru między dwoma zasadniczymi koncepcjami polityki zagranicznej, t. j. między utrzymaniem przez Francję jej dotychczasowej pozycji w Europie i co za tym idzie — jej zobowiązań wiążących ją z innymi państwami, do czego zmierza rezolucja przedstawiona przez b. premiera Bluma, oraz pewnej rezygnacji Francji

z jej pozycji europejskiej za cenę utrzymania pokoju, do czego zmierza rezolucja, przedstawiona przez sekretarza generalnego stronnictwa, p. Paul Faure'a.

Kierownicy partii, chcąc uniknąć publicznego rozdzwieku i publicznej walki na plenum kongresu, zdecydowali się przenieść cały ciężar dyskusji nad polityką zagraniczną do komisji redakcyjnej, której postawiono za zadanie opracowanie wniosku kompromisowego, który mógłby skupić głosy zarówno zwolenników Bluma, jak i zwolenników Paul Faure'a oraz integralnych pacyfistów.

Dwudniowe obrady komisji redakcyjnej nie przyniosły oczekiwanych rezultatów. Rozbieżności między dwiema koncepcjami były tak wielkie, że nie dało się doprowadzić do uchwalenia wspólnej rezolucji kompromisowej. Ostatecznie w głosowaniu w łonie komisji redakcyjnej okazało się, iż za wnioskiem Bluma opowiedziało się 18 głosów, za wnios-

kiem Paul Faure'a 11 głosów, zaś czterech delegatów powstrzymało się od głosowania. Wobec powyższego rozbitcia, postanowiono decyzję przekazać plenum kongresu.

Cała dyskusja poniedziałkowa potoczyła się dookoła wspomnianych dwóch projektów rezolucyj. Przedstawiciele koncepcji Paul Faure'a w swych przemówieniach starali się podkreślić, iż są przeciwni wszelkiemu formowaniu bloków ideologicznych, natomiast nie kwestionowali w żadnym momencie wymogów obrony narodowej, które nie ulegają wątpliwości dla wszystkich mówców.

W odpowiedzi na przemówienie Paul Faure'a mówców wystąpił z obszernym przemówieniem Leon Blum, uzasadniając swoją rezolucję.

Przemówienie b. premiera Bluma trwało około 2-ch godzin. Po krótkiej przerwie obrady kongresu potoczyły się w dalszym ciągu.

DARKÓW

nowe polskie zdrojowisko na Zaolziu, znane ze swych pierwszorzędnych źródeł jodowo-bromowych, otwiera sezon zimowy 2 stycznia 1939 r.

Wykwintnie urządzone sanatorium, wyposażone w ostatnio zdobycze wiedzy lekarskiej, leczy skutecznie:

Gruźlicę chirurgiczną, arteriosklerozę i schorzenia mięśnia sercowego, reumatyzm stawów, mięśni i nerwów, przewlekłe, choroby kobiece, skórne, niedowłady i porażenia po udarach, tabes, wole, choroby Basedowa, skrofalozę, skazy wysiękowe, krzywicę i t. d.

Szczegółowe informacje i prospekty wysła na żądanie Zarząd Zakładu Zdrojowo - Kąpielowego w Darkowie, Śląsk Zaolziański.

Odwilż w Anglii

London, 26 grudnia.

(PAT). Świąta przeszły w Londynie pod znakiem śniegu. Śnieg pokrył Londyn grubą warstwą co dla stolicy W. Brytanii jest wypadkiem niezwykłym. Najstarszy londyńczyk nie pamięta takich świąt Bożego Narodzenia. Dziś popołudniu zaczęła się odwilż i śnieg topnieje. Istnieje obawa, że odwilż spowoduje znaczną powódź.

Zatarg sowiecko-japoński zaostrza się Mandżukuo wzmocnia granicę od strony Sowietów. — Oświadczenie rządu japońskiego

TOKIO, 26 grudnia.

(PAT) Japońskie ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje, że w zakończeniu ostatniej rozmowy ambasador Japonii w Moskwie tego zrzucił na komisarza Litwinowa wszelką odpowiedzialność za nie dojdzie do skutku porozumienia w sprawie rybołówstwa.

Komisarz Litwinow oświadczył, iż ZSRR gotów jest kontynuować rokowania w tej sprawie po Nowym Roku. Jak głosi komunikat japoński, Japonia zgodziłaby się ostatecznie na zastąpienie 40 odcinków na morzu japońskim, wyłączonych przez rząd sowiecki ze względów strategicznych przez inne 40 odcinków, na których rybacy japońscy mogliby dokonywać połowów, z tym jednak, by obszar, na którym mogłoby się odbywać rybołówstwo, nie uległ zmniejszeniu.

Komisarz Litwinow oświadczył, przy tym, iż rząd sowiecki gotów jest przystąpić do dalszych rokowań w sprawie rybołówstwa pod warunkiem, że rząd Mandżukuo zapłaci Sowietom ostatnią ratę za kolej wschodnio-chińską (północnomandżurską) w kwocie 6 milionów jen. Propozycja ta została odrzucona przez ambasadora Japonii, który doradził by w sprawie tej płatności Sowiety zwróciły się bezpośrednio do rządu Mandżukuo.

PARYŻ, 26 grudnia.

(PAT) Hayas donosi z Tokio, iż wczoraj odbyła się w Hsingingu (stolica Mandżukuo) narada w sprawie wzmocnienia granic Mandżukuo od strony Sowietów. W naradzie brał udział reprezentanci dowództwa japońskiego oraz rządu mandżurskiego.

Postanowiono kontynuować budowę umocnień granicznych, które już istnieją na głównych kierunkach ewentualnego natarcia od północy.

W wyniku narady rząd mandżurski opublikował komunikat, w którym podkreśla konieczność poczynienia wszelkich wysiłków, celem ochrony granic.

Katastrofa autobusowa w Gdyni Jedna osoba zabita, cztery ranne

Gdynia, 26 grudnia.

(PAT). W sobotę wieczorem wydarzyła się w Gdyni katastrofa autobusowa. Na wiadukcie drogi Gdynia — Oksywie, autobus miejskiego towarzystwa komunikacyjnego zarzucił na śliskiej jezdni i wpadł na grupę ludzi stojących na przystanku autobusowym, raniąc ciężko 5 osób, z których jedna natychmiast zmarła.

MOSKWA, 26 grudnia.

(PAT) Agencja Tass komunikuje:

W wyniku rozmów dyplomatycznych pomiędzy rządami ZSRR i Włoch postanowiono zamknąć konsul generalny ZSRR w Mediolanie oraz konsul generalny w Odesie.

TOKIO, 26 grudnia.

(PAT) Minister spr. zagr. Arita przy-

jął dziś kolejno ambasadorów W. Brytanii i Stanów Zjedn., z którymi odbył rozmowę w sprawach polityki japońskiej w Chinach oraz koncesyj zagranicznych.

SZANGHAJ, 26 grudnia.

(PAT) W pobliżu zachodnich wybrzeży półwyspu Pakhol znajduje się 130 japońskich okrętów wojennych i transportowych. Wedle przypuszczeń chodzi tu o zamierzony desant japoński.

Nowe gałęzie przemysłu w Anglii zakładane przez uchodźców żydowskich. — Zatrudnienie dla bezrobotnych Anglików

London, 26 grudnia.

Londyński „Start“ zaznacza, że Wielka Brytania zaczyna już odczuwać „dobrodziejstwo duchowych i przemysłowych zdolności“ około 12.000 Żydów niemieckich, którzy osiedlili się w Anglii od czasu przewrotu hitlerowskiego w Niemczech. Wśród imigrantów tych znajdują się także uczeni i wielcy kapitaliści, fachowcy w różnych gałęziach przemysłu. Dotychczas przez działalność Żydów niemieckich stworzono świeże możliwości pracy dla 16.000 bezrobotnych Anglików. Na obszarach zacończonych powstały liczne nowe fabryki.

Już dawno temu — pisze „Star“ —

przezorni Żydzi niemieccy przekazali do brytyjskich instytucji bankowych setki tysięcy funtów. Obecnie pieniądze te obracane są na zakładanie w Anglii przedsięwzięć przemysłowych w gałęziach, w których Niemcy, Austria i Czechosłowacja zajmowały pozycję niemal monopolistyczną.

Obecnie grupa Żydów niemieckich projektuje założenie w Anglii fabryki szkła precyzyjnego. Sprawa trzymaną jest w ścisłej tajemnicy, plan wywołał mimo to wielkie zainteresowanie w kołach wojskowych i przemyśle szklanym. Dziś Niemcy produkują 90 proc. szlachotniejszych gatunków szkła, używa-

nych do okularów i instrumentów precyzyjnych. Wkrótce mają też powstać nowe zakłady przemysłowe w jednym z zaniedbanych pod względem przemysłowym okręgów.

Specjalny wydział w ministerium spraw wewnętrznych rozpatruje dużą ilość zgłoszeń o zezwolenie na zakładanie nowych przedsiębiorstw i fabryk. Wydział, przed udzieleniem każdego zezwolenia, upewnia się, czy inicjatorzy dysponują koniecznym kapitałem, czy zatrudniani robotnicy brytyjscy będą wynagradzani według taryf związków zawodowych i czy nowa inicjatywa będzie pożyteczna dla brytyjskich interesów handlowych.

Urzędowo — dodaje „Star“ — nie są ujawniane szczegóły co do już założonych nowych gałęzi przemysłu, głównie ze względu na możliwość ewentualnych reperkusji w stosunku do Żydów, dotąd przebywających w Niemczech.

Jedno przedsiębiorstwo założone zostało przez byłego oficera armii niemieckiej, kawalera Krzyża Żelaznego, który musiał zbiec z kraju, jakiego bronił na wojnie. W pobliżu Cardiff założył on fabrykę szczególnego gatunku skóry i galanterii skórzanej, która dotychczas wyrabiana była prawie że wyłącznie w Czechosłowacji. Obecnie szkoleni są do nowej gałęzi robotnicy brytyjscy.

W samym Londynie także powstało kilka nowych fabryk w gałęziach produkcji, dotychczas w Anglii nie uprawianej. Żyd austriacki, którego w Wiedniu pozabawiono wielkiego magazynu obuwia — jednego z najbardziej luksusowych w tej branży — otwiera obecnie w londyńskim West-End magazyn określonego gatunku obuwia. Będzie to jeden z największych na świecie magazynów tej branży.

Wśród Żydów, którzy oddali do dyspozycji Anglii swe zdolności techniczne i władzę, zaszczytne miejsca zajmują fachowcy przemysłu chemicznego i inżynierzy.

„Kina ghettowe“ dla Żydów w Niemczech

Gmina żydowska w Berlinie na progu ruiny finansowej

Berlin, 26 grudnia.

Jeśli rząd nazistyczny nie zmieni obowiązujących przepisów, gmina żydowska w Berlinie jeszcze przed upływem stycznia znajdzie się na progu katastrofy finansowej. Gmina berlińska, aczkolwiek jest największa w Niemczech, nie posiada dosyć środków, aby dźwigać ciężar na nią przerzucony. Nowa ustawa, która wchodził w życie z dnem 1 stycznia, obciąża, jak wiadomo, gminy żydowskie całokształtem żydowskiej pomocy społecznej, cofając równocześnie wszystkie subwencje z funduszy państwowych na ten cel. Na skutek tej ustawy akcja opieki społecznej gminy żydowskiej w Berlinie będzie zmuszona obciążać zamiast 16.000 osób — przeszło 30.000. Tych 15.000 nowoprzybyłych ofiaroborców otrzymało z funduszy państwowych przeciętnie 34 marki miesięcznie, co stanowi dla gminy żydowskiej w

Berlinie dodatkowe obciążenie w sumie 540.000 marek.

Prócz tego przechodził na utrzymanie gminy żydowskiej w Berlinie szereg instytucji: jak 8 domów starców, szpitali żydowskich i t. d.

Berlin, 26 grudnia.

Jeszcze przed 1 stycznia uruchomione będzie w Berlinie pierwsze „ghettowe“ kino dla Żydów. Dochód z tego kina przeznaczony będzie na emigrację dla niezamożnych Żydów. Każdego wieczoru odbywać się będą dwa seanse. Wśród zapowiedzianych 12 filmów jest też 5 amerykańskich. Kulturbund żydowski nie może płacić za importowane filmy, to też przypuszczają, że z Hollywoodu przyślą filmy za darmo.

Przypuszczać należy, że analogiczne kina uruchomione będą również w miastach prowincjonalnych.

KINO EUROPA
Pocz. 4, 6, 8, 10
WSPANIAŁY PROGRAM
ŚWIATECZNY!

ZEBRAK W PURPURZE
W r. gł. RONALD COLMAN

ceny miejsc na wszystkie seanse od młodzieży na wszystkie miejsca i seanse

80 gr.

Ameryka zerwie z Niemcami

Stosunki dyplomatyczne. — 4 stycznia Roosevelt ma ogłosić oświadczenie

NOWY JORK, 26 grudnia. „Nowy Jork Herald Tribune“ donosi, że 4-go stycznia prezydent Roosevelt wygłosi przemówienie w senacie o stosunkach między Stanami Zjednoczonymi a Niemcami.

Z kół dobrze poinformowanych pismo dowiadyuje się, że prezydent Roosevelt oświadczy, że stosunki między obu państwami są obecnie tak dalece napreżone iż

NIE JEST WYKLUCZONE CAŁKOWITE ZERWANIE ICH PRZEZ STANY ZJEDNOCZONE,

o ile nie nastąpi zmiana kursu polityki niemieckiej.

Rząd Stanów Zjednoczonych postanowił celem wzmocnienia obrony wybrzeża amerykańskiego stworzyć specjalną eskadrę atlantycką, która się będzie składać z 4 dreunaughtów, 8 krążowników oraz 24 torpedowców.

WASZYNGTON, 26 grudnia. Kongres amerykański zaaprobował

dziś odpowiedź wiceministra Wellesa na protest niemieckiego charge d'affaires z powodu ostrych zarzutów pod adresem Niemiec zawartych w przemówieniu min. Ickesa. Podczas debaty kilku senatorów wystąpiło z potępieniem okrucieństw niemieckich, przy czym najenergiczniej wystąpił senator Kings, który oświadczył, że o ile Niemcy natychmiast nie przestaną swej niesłychanej bestialskiej akcji przeciwko Żydom i katolikom, — to Stany Zjednoczone przerwą z Rzeszą wszelkie stosunki dyplomatyczne.

Dalsza hitleryzacja Czechosłowacji

Be. n żąda wydalenia z Czech uchodźców austriackich i niemieckich

PRAGA, 26 grudnia.

Rząd niemiecki wywiera coraz większą presję w kierunku zaszczeplenia rasizmu i antysemityzmu w Czechosłowacji. Wielką rolę odgrywa przy tym niemiecka partia narodowo-socjalistyczna w Czechosłowacji pod kierownictwem p. s. Kunda. Wpływ ten znalazł jaskrawy wyraz w rasistowsko-antysemitycznym programie młodzieżowej organizacji utworzonego przez premiera Berana „Stronnictwa Jedności Narodowej“. Program ten wywarł silne wrażenie i jest komentowany przez prasę jako dowód rosnących wpływów nazistycznych. Program staje całkowicie na gruncie rasistowskim i uznaje za Żyda każdego, który ma dziadka lub babkę wyznania żydowskiego. Zgodnie z tym programem Żydzi mają być wyeliminowani z służby publicznej i szkolnictwa. Ma też być przeprowadzona rewizja obywatelstwa nadanego Żydom po 26 lipca 1914. Żydom tych należy pozbawić obywatelstwa i deportować z kraju. Żydzi mają też być wyeliminowani z służby wojskowej.

PRAGA, 26 grudnia.

Rząd niemiecki zwrócił się do Czechosłowacji z ultimatywnym zapytaniem, w jakim terminie opuszczą terytorium republiki przebywający tam emigranci austriaccy i niemieccy.

Dopiero po otrzymaniu odpowiedzi na to pytanie, rozpatrzona będzie sprawa zagwarantowania obecnych granic Czechosłowacji.

Praga, 26 grudnia

Husycka gmina chrześcijańska w Kładnie zwróciła się do miejscowej gminy żydowskiej z prośbą o zezwolenie na odprawianie jej członkom modłów w synagodze. Gmina żydowska wyraziła na to swą zgodę. W sobotę modlić się będą

P. Prezydent w Jaworzynie spędził święta w gronie rodziny

Zakopane, 26 grudnia.

(PAT). Pan Prezydent R. P. spędził święta w ścisłym gronie rodzinnym w zamczku w Jaworzynie spiskiej, poświęcając dużo czasu na spacerowanie po okolicy.

Wczoraj i dzisiaj z rączy świąt ks. plk. kapelan Humpola odprawił w hallu zamczku Mszę Św.

Prokurator generalny U.S.A. bronić będzie Grynspana

Waszyngton, 26 grudnia

Prasa donosi, że ustępujący wkrótce generalny prokurator federalny U. S. A. Hamer S. Cummings, rozważa obecnie sprawę przyłączenia się do obrony Herszela Grynspana przed sądem paryskim. W sprawie tej zwrócił się do Cummingsa komitet obrony Grynspana, powstały z inicjatywy znanej pisarki amerykańskiej Dorothy Thompson, małżonki Sinclaira Lewisa.

263 osoby zabite w Ameryce w czasie świąt

Nowy Jork, 26 grudnia.

(PAT). Podczas świąt Bożego Narodzenia w Stanach Zjednoczonych poniosły śmierć 263 osoby, przeważnie w następstwie katastrof samochodowych.

da w synagodze Żydzi, w niedzielę zaś chrześcijanie.

Adwokat dr. Adolf Kochläfel na jednej z głównych ulic Pragi wywiesił szyld z napisem „czesko-aryjska kancelaria“. Czeska izba adwokacka poleciła usunąć ten szyld.

Praga, 26 grudnia

Hitleryzacja Słowacji postępuje w

„VERY WELL“

Woda kwiatowa o świeżym orzeźwiający i trwałym zapachu sporządzona z oryginalnych angielskich olejków.

szybkim tempie. Na wspólnych zebraniach Słowaków i Niemców śpiewa się hymn słowacki oraz Horst Vessel-Lied. Wypieranie Żydów z życia gospodarczego odbywa się przy wybitnym współudziale miejscowych Niemców. Słowacy witają Niemców hitlerowskim podniesieniem ręki i słowami „Na straż — Heil Hitler.“

Praga, 26 grudnia

Z ogłoszonych obecnie danych statystyki wyznaniowej wynika, że na ogólną ludność 9.819.000 żyje w Czechosłowacji 252.000 Żydów, czyli 2 i pół proc.

Niemcy żądają zapłaty za pogromy Żydów

„Financial News“ o planie dr. Schachta

LONDYN, 26 grudnia.

Czołowe angielskie pismo finansowe „Financial News“ daje następującą ocenę planu d-ra Schachta w sprawie finansowania emigracji żydowskiej z Niemiec:

Dla ducha, w jakim rząd Rzeszy sformułował swe warunki, jest charakterystyczne

Niemcy chcą sprzedać

gabinet lekarza — wysiedleńca za 10 marek

Warszawa, 26 grudnia.

Wśród wysiedleńców żydowskich z Niemiec, mieszka w jednym z ośrodków obywatel polski F. M., który był jednym z bardzo znanych lekarzy stomatologów w Berlinie.

Pozostawił on tam gabinet dentystryczny oceniony na 200.000 marek niemieckich.

Obecnie p. F. otrzymał zawiadomie-

nie, iż jeżeli do dnia 1 stycznia 1939 r. nie zgodzi się na sprzedaż gabinetu z całym urządzeniem aryjscykowi Niemcowi za 1.000 marek, to po tym terminie otrzyma 10 marek.

Sprawą tą zajął się wydział prawny Komitetu Pomocy Uchodźcom, który podjął interwencję u władz, celem zabezpieczenia majątku obywatela polskiego.

Apel w senacie włoskim

o złagodzenie kursu antyżydowskiego

Rzym, 26 grudnia

W toku dyskusji w senacie włoskim nad ustawą o ochronie rasy senator Crispolti apelował do rządu o złagodzenie kampanii antyżydowskiej i przyczynienie się do „ostudzenia gorliwości tych, którzy obostrzają kwestie rasową i dopuszczają się pogwałcenia praworządności“. Mówca zaznaczył, że kampania antyżydowska „nadgorliwców“ wyrządza dużo szkód i faktycznie uprawiana jest pod maską „spontanizmu entuzjastycznego“ dla celów egoistycznych.

Tel-Awiw, 26 grudnia

Związek Żydów sefardyjskich w Tel-Awiwie zwołał naradę dla omówienia możliwości uratowania Żydów na wyspie Rodos, zagrożonych wskutek włoskiego ustawodawstwa antyżydowskiego i umożliwienia ich emigracji do Palestyny. W sprawie tej delegacja Związku Żydów sefardyjskich podejmie starania u Agencji Żydowskiej.

Haifa, 26 grudnia

Do Haify przybył na krótki pobyt w Palestynie naczelnym rabin Rzymu prof. Dawid Prato.



Karol Czapek umarł

Praga, 26 grudnia.

(PAT) Wczoraj wieczorem zmarł w Pradze na zapalenie płuc w wieku 48 lat znany powieściopisarz i dramaturg czeski Karol Czapek. Jednym z jego ostatnich dzieł był dramat „Biała Choroba“. Ś. p. Czapek był oficjalnym pisarzem dawnych Czech, zabierając często głos na łamach „Lidowych Novin“ w sprawach politycznych.

Malwersacja dyrektorów francuskich wytwórni filmowych

Paryż, 26 grudnia.

(PAT) Aresztowano tu pod zarzutem sprzeniewierzenia dyrektorów towarzystw filmowych „Pathe-Natan“ i „Pathe-Cinema“ — Bernarda Natanas, Jana Ceria i Aleksandra Johaintera. Malwersacje sięgają mają wielu milionów franków.

styczne, że żąda on, aby za eksport „dotykowy“ uważano tylko wpływy, które przekroczyły cyfry osiągnięte przed spadkiem eksportu niemieckiego na skutek kontrakcji w wyniku pogromu. W ciągu ostatnich 4—5 tygodni handel zagraniczny Niemiec ucierpiał, częściowo na skutek bojkotu towarów niemieckich przez znaczny odłam społeczeństwa, zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, częściowo zaś wskutek wyeliminowania kupców żydowskich w Niemczech, których doświadczenia i osobista znajomość stosunków handlowych były tak istotne dla handlu zagranicznego. Obecnie rząd berliński żąda odszkodowania za te straty, które sam spowodował, bądź przez organizowanie, bądź tolerowanie różnych kroków antyżydowskich, oficjalnych i nieoficjalnych.

Gdyby w Anglii poziom nabywania towarów niemieckich doszedł do stanu sprzed pogromu, nie pozostałoby dla finansowania emigracji. Zgodnie bowiem z planem Schachta na rzecz emigracji ma być wyznaczone 30 proc. z nadwyżki netto eksportu ponad stan sprzed pogromu. Podkreślając, że gotów jest wspaniałomyślnie przeznaczyć na emigrację część wpływów tylko z „nadwyżki“ eksportowej, rząd niemiecki tym samym ujawnia, że dąży do uczynienia z pogromów źródła dochodu, i to nie tylko przez wymiar podatków i faktyczną konfiskację majątków żydowskich, ale także przez zwiększenie eksportu niemieckiego w obrocie wolnym.

Zadanie to daje powód do domysłów, że cała seria pogromów i posunięć, jakie nastąpiły w konsekwencji zabójstwa von Retha, były wynikiem z góry obmyślanej decyzji. Błędne było widocznie pożytywanie wybuchu pogromów wyłącznie za demonstrację. Pogromy były, widać, częścią składową obmyślanej nazistowskiej polityki gospodarczej.

Król grecki Jerzy powrócił do Aten

Ateny, 26 grudnia.

(PAT). Po dwumiesięcznym pobycie w Anglii powrócił dziś do Grecji król Jerzy, — powitali go na dworcu w Atenach następcy tronu, rodzina królewska, premier Metaxas, członkowie rządu, duchowieństwo z arcybiskupem na czele oraz liczna publiczność.

Ratujcie zdrowie!

REUMATYZM i ARTRETYZM
PODKOPUJĄ ZDROWIE
 CZYNIĄC CZŁOWIEKA NIEZDOLNYM DO PRACY

KLEROL MAŚĆ; PŁYN DO KAPIELI
 PRZECIW REUMATYZMOWI I ARTRETYZMOWI

KLEROL — MAŚĆ WSYSKA SIĘ CAŁKOWICIE W PORY SKÓRNE NIE BRUDZI I NIE PLAMI

Wielki rozpuszczalności Klerolu w wodzie, stosować go można do kąpieli

KLEROL DO NABYGIA W APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH

Projekt ustawy posła Stocha zmierza do „wyłączenia“ Żydów z życia gospodarczego, politycznego i społecznego

Słynny poseł Stoch, który zgłosił w sejmie projekt ustawy o t. zw. „obywatelstwie tymczasowym Żydów“ w numerze świątecznym „ABC“ w następujący sposób „uzasadnia“ swoją inicjatywę ustawodawczą, zmierzającą do „rozwiązania sprawy żydowskiej w Polsce: „Mogą być spory, co z bieżących zagadnień jest dla nas ważniejsze, czy sprawy zagraniczne, a w związku z tym wzmocnienie naszej siły wojskowej, czy na tle posunięć niemieckich rozwiązanie tak zwanej sprawy ukraińskiej, czy sprawa szerszej konsolidacji wewnętrznej, lecz w perspektywie prac na metę dalszą zakrojonych nie może być kwestii, że nikt i nic wielkiego prawdziwie dla Polski zrobić nie potrafi, jeżeli w pierwszym rzędzie nie oczyści gruntu z wpływów żydowskich.

Zależnie od tego, jak się ustosunkujemy do sprawy żydowskiej zależy istnienie Polski, jako państwa narodowego, a właściwy stosunek do problemu wsi będzie decydował o powodzeniach COP-u, o bezrobociu, o polskim mieszczaństwie, a w niemałej mierze również o naszej sile zbrojnej.

Co do Żydów stanowisko ruchu narodowo-radykalnego jest aż nadto dobrze znane. Nie chcemy Żydów w ogóle. O ile więc w projekcie dopuściliśmy wyjątki dla Żydów ochrzczonych przed 1 listopada 1918 roku i jeżeli brałem pod uwagę wrażliwość sfer legionowych dla tych Żydów, którzy brali udział w walkach niepodległościowych, zostali odznaczeni, to zrobiłem takie ustępstwo jedynie dla tego, by projekt mój przez osłabienie centrów przypuszczalnej kontrakcji stał się łatwiejszym do przyjęcia, a więc projektem realnym, a nie pozornym“.

Omawiając następnie sprawę wysiedlenia Żydów, poseł Stoch motywuje poszczególne działy swego projektu, przewidującego „wyłączenie“ Żydów z życia gospodarczego, społecznego i politycznego:

„Wyłączenie dotknęło również niezwykle poważnej dziedziny kulturalnej, jak wpływ na szkoły, na wydawanie pism w języku polskim, poddawanie sobie tych pism własnym, żydowskim wpływom przez biura ogłoszeniowe, reklama i t. d. Oczywiście stało się nieodzownym usunięcie Żydów ze wszystkich stanowisk o charakterze prawnym - publicznym, jak i o pełnieniu zaszczytnej służby wojskowej.

Na drodze gospodarczej przez odejście możliwości wykonywania pewnych zajęć projekt zapoczątkował ruch odwrotny Żydów z naszego życia gospodarczego. Regulację tempa tak pobudzającego projektem ruchu odwrotnym, wprowadzając jednak zasadę, że mienie wysiedleńców jest przeznaczone na pokrycie kosztów emigracyjnych, że dysponowanie tym mieniem jest ograniczone i że wysiedleńcy przed opuszczeniem Polski umożliwią przeszkolenie obywatelom polskim w przedsiębiorstwach dotychczas prowadzonych, co ma dać wyrażoną w projekcie zasadę, że każde przedsiębiorstwo wysiedleńca obowiązuje jest na wszystkich szczeblach pracy zatrudnić w połowie obywateli polskich skierowanych przez organizację szczególnie do tego przez władzę upoważnioną. Projekt ustawy o wysiedleńcach zawiera dalej przepisy o sporządzaniu list wysiedleńców, o trybie skarżenia, o kompetencji sądów, o tym, że listy mają charakter tylko rejestracyjny, a nie prawniczy.

Dziś! Wspaniałe przedstawienia świąteczne w „Kocie w Butach“

Bajki! Recytacje! Bilety od 30 gr.

Dziś odbędą się w teatrze „KOT W BUTACH“ (Al. Kościuszki 57) wspaniałe przedstawienia. O godz. 12-tej dana będzie bajka o przygodach Macjusia-sieroty, raka-nieboraka i pstraga-dziwoląga, którzy szukali w Afryce złota, walczyli z Alim, wędzem beduinów, potwór na ośmiornica itd.

O godz. 4 po poł. dana będzie bajka dla starszych dzieci „O Zaczku-Szkolaczku i o Sowizdrzale, co jeden kochał szkołę, a ten drugi wcale“.

Ponadto program obu przedstawień obejmuje recytacje szeregu utworów dla dzieci pióra Brzechwy, Tuwima, Broniewskiego w wykonaniu zespołu Teatru.

Bilety od 30 gr. do 2.30 (ze szatnią).

wo tworzący i na zakończenie ustala definicje kilku przestępstw mogących zaistnieć na tle omijania przepisów tej ustawy.

„Projekt ustawy — pisze p. Stoch — spotkał się z gorącym przyjęciem w szerokich kręgach społeczeństwa polskiego.“

Temu twierdzeniu p. Stocha przeczy w sposób jaskrawy i przekonujący wynik wyborów do rad miejskich w 56 miastach polskich, podczas których

obóz, reprezentowany przez p. Stocha (ONR) na kilka tysięcy mandatów radzieckich, zdobył zaledwie 5 (pieć!) i to tylko w Warszawie, gdzie mieści się sztab partii narodowo - radykalnej.

Wobec takiego stanu rzeczy conajmniej przesadne i przedwczesne są przechwałki p. Stocha o „gorącym przyjęciu“ jego projektu przez „szerokie kręgi społeczeństwa polskiego“.

Dnia 24 grudnia 1938 r. rozstał się z tym światem nasz najukochańszy mąż i ojciec

b. p. Wolf Szpigiel

PRZEŻYWSZY LAT 60.

Pogrzeb odbył się dnia 26 b. m., o czym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku

Zona i Córka

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Dnia 25 grudnia 1938 r. zmarł nasz najukochańszy

b. p. Gerszon Weinstein

PRZEMYSŁOWIEC I OBYWATEL M. PABANIC.

Pogrzeb odbył się w poniedziałek, dnia 26 b. m. w Pabianicach, o czym zawiadamia pozostała w nieutulonym żalu

Rodzina

Ofensywa gen. Franco

Skoncentrował on 6 korpusów

Rzym, 26 grudnia.

(PAT). „Messagero“ donosi, iż gen. Franco skoncentrował do obecnego natarcia 6 korpusów. W natarciu bierze udział również korpus włoski, który w dolnym biegu Segre w ciągu 3-ich dni posunął się o 24 km. w głąb ugrupowania przeciwnika, zajmując dwie pierwsze linie jego obrony.

Madryt, 26 grudnia.

(PAT). 9 samolotów gen. Franco zrzucało dziś 60 bomb na m. Elviso (20 km. na północ od m. Pozoblanco, na szosie wiodącej do m. Almadan na froncie Es-

tramadura). Ofiarą bombardowania padło 12 zabitych i 50 rannych.

Walencja, 26 grudnia.

(PAT). 4 samoloty gen. Franco bombardowały m. Almedijar (Andaluzja). — Ofiarą bombardowania padło 13 zabitych i 22 rannych.

U osób chorych nerwowo lub psychicznie delikatnie działająca naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa umożliwia wydajne wypróżnienie, pobudza przemianę materii trawienia i przywraca apetyt. Zapytajcie Waszego lekarza.

Walka policji ze strażą więzienną w Kolumbii

13 osób zostało zabitych

Buenos Aires, 26 grudnia.

(PAT). Policja w Seygovii, w Kolumbii, aresztowała pewnego osobnika, którego odstawiła do miejscowego więzienia. Dyrektor więzienia polecił zwolnić aresztowanego, uważając, iż był on zatrzymany bezpodstawnie. W związku z tym doszło do ostrej sprzeczki pomiędzy komendantem policji i dyrektorem więzienia, przy czym komendant policji oddał do dyrektora więzienia kilka rewolwerowych strzałów. W obronie dy-

rektora więzienia stanęła załoga więzienna, której interwencja doprowadziła do krwawego starcia z policją, stojącą w obronie swego komendanta. W rezultacie trzynastu osób zostało zabitych, a dziesięć ciężko rannych. Wezwane na pomoc posiłki z okolicznych miejscowości zdołały po wielkich wysiłkach przywrócić porządek. Wypadek wywołał prawdziwą sensację w całym kraju. Władze sądowo - śledcze prowadzą energiczne dochodzenie w tej sprawie.

Członkowie „Żelaznej Gwardii“

skazani na kary więzienia

Czerniowce, 26 grudnia.

(PAT). Sąd wojenny w Klużu (Siedmiogród) skazał kanonika dr. Franciszka Schefflera na dwa lata więzienia, 6 lat pozbawienia praw i 10.000 lei grzywny. Kanonik Scheffler Węgier z pochodzenia został niedawno przytrzymany przez władze rumuńskie w chwili, gdy zamierzał przekroczyć granicę rumuńsko - węgierską, przy czym znaleziono w jego

bagażu ulotki b. „Żelaznej Gwardii“.

Czerniowce, 26 grudnia.

(PAT). Przed sądem wojskowym w Klużu (Siedmiogród) odbył się proces przeciwko 18 mieszkańcom w Raszycy, oskarżonym o przynależność do b. „Żelaznej Gwardii“. 10-ciu oskarżonych skazano na kary więzienia od 6 do 8-iu miesięcy, 8 uniewinniono.

Pomoc Zimowa to wyścig ludzkich serc



GABINET KOSMETYCZNY
„MILIBEAU“

Systemem
Inst. de Beauté KLYTIA, PARIS
Łódź, Al. Kościuszki 41,
tel. 201-89.



TEATR MIEJSKI

(Śródmiejska 15).

Dziś we wtorek o godz. 7.30 wiecz. sztuka W. Fodora „Tajemnica lekarska“ w reżyserii Z. Biesiadeckiego.

TEATR POLSKI

(Cegielniana 27)

Dziś we wtorek o godz. 7.30 wiecz. wystawiona przez Leona Schillera, operetka Herwego „Nitouche“.

ŚWIĄTECZNE PRZEDSTAWIENIA

W TEATRZE „KOT W BUTACH“.

Dziś, we wtorek odbędą się 2 przedstawienia. I godz. 12-tej w pol. dana będzie bajka J. Duszyńskiej o Macjusiu-sierocie, raku-nieboraku i pstragu-dziwolągu, którzy szukali w Afryce złota.

Po poł. o godz. 4-tej Teatr gra bajkę M. Kownackiej „O Zaczku-Szkolaczku i o Sowizdrzale, co jeden kochał szkołę, a ten drugi wcale“.

Program obu przedstawień uzupełnia recytacje szeregu wierszy, wybranych z utworów literatury dziecięcej J. Tuwima, Broniewskiego, Brzechwy. Sala dobrze ogrzana. Bilety od 30 gr. do 2.30 (ze szatnią).

DZIŚ „BURZA“ W FILHARMONII.

Dziś o godz. 9.15 wiecz. oraz jutro „Burza“ Szekspira inscenizacji L. Schillera w 1 akcie po cenach najniższych od 54 groszy do 2.50 zł. Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Gwiazdka dla najbardziej niejszych dzieci

w Rob. Tow. Przyjaciół Dzieci

Kłeskę bezrobocia i półbezrobocia odczuwają najdotkliwiej dzieci rodziców bezrobotnych i pracujących po 1, 2 i 3 dni w tygodniu.

Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci Oddział w Łodzi pragnąc tym dzieciom dać w życiu jasną chwilę radości urządziło w dniach 22 i 23 b. m. w przedszkolach, świetlicach i Przychodni Przeciwgruźliczej choinkę dla dzieci pozostających pod opieką R. T. P. Dz.

Dzieci uczęszczające do przedszkoli i świetlic miały choinkę w sali Domu Zw. Zaw., zaś dzieci leczące się w przychodniach przeciwgruźliczych — w sali R. T. P. Dz. przy ul. Piotrkowskiej 278.

Po przemówieniu do zebranych dzieci i rodziców p. A. Walczaka, przewodniczącego R. T. P. D., dzieci wykonały bogaty program artystyczny, po czym rozdano dzieciom zgóra 700 paczek ze słodyczkami i orzechami, przeszło 200 paczek żywnościowych ze struclami i kiełbasą, oraz około 600 paczek z odzieżą, bielizną i innymi upominkami gwiazdkowymi.

Wartość rozdanych paczek wynosiła około 3000 złotych. Instytucja robotnicza znająca dobrze położenie klasy robotniczej w miarę możliwości postarała się dać dzieciom najbardziej tradycyjne upominki gwiazdkowe w zastępstwie rodziców bezrobotnych, lub półbezrobotnych. Podkreślić należy, że do obdarowania gwiazdką dzieci przyczyniły się w znacznej mierze Klasowe Zw. Zaw., a w szczególności Związek Włókienniczy przez ofiarowanie pewnych sum na ten cel.

Zarząd Rob. Tow. Przyjaciół Dzieci podając powyższe sprawozdanie jednocześnie wyraża serdeczne podziękowanie wszystkim ofiarodawcom.

Kingsley Wood we Francji

Paryż, 26 grudnia.

(PAT). Na Riwierę francuską przybył na kilkudniowy wypoczynek świąteczny angielski minister lotnictwa Kingsley Wood.



Grudzień

27

Wtorek

Dziś Jana Apost.
Jutro Młodzianków

Wschód słońca	7.44
Zachód słońca	15.30
Wschód księżyca	9.19
Zachód księżyca	18.57
Długość dnia	8.16
Uwilo dni	8.52

Normalna praca w urzędach z dniem dzisiejszym

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się normalna praca we wszystkich urzędach na terenie Łodzi.

Jedynie w fabrykach trwać będzie przerwa w pracy, która potrwa do dnia 2 stycznia 1939 roku a nawet w niektórych zakładach przemysłowych większych do 9 stycznia r. p.

Trzy zamachy samobójcze

W mieszkaniu własnym przy ul. Brzeskiej 9 w celach samobójczych otruła się nieznanym płynem Helena Kloska.

Desperatce udzielił pomocy wezwany lekarz pogotowia.

Powodów zamachu samobójczego nie ustalono.

Na ul. Sienkiewicza 18 zatruta się Jodyna w celach samobójczych 20-letnia Eugenia Misiak, zamieszkała przy ulicy Wólcząńskiej 141. Desperatkę po udzieleniu pierwszej pomocy pogotowie przewiozło do szpitala okręgowego.

W mieszkaniu własnym przy ul. Komorniki 13 (Chojny) w celach samobójczych zażyła kilka pastylek weronału 28-letnia Weronika Kaźmierczak. Desperatkę po udzieleniu pierwszej pomocy pogotowie przewiozło do szpitala.

Cała rodzina u egła zatruciu

W mieszkaniu własnym przy ul. Łęcznej 62 uległ zatruciu po spożyciu nieświeżej potrawy Erwin Zerber, jego żona Olga, syn Zenon oraz krewna Julia Potze. Wezwany na miejsce wypadku lekarz pogotowia udzielił zatrutym pierwszej pomocy i pozostawił w stanie osłabionym na miejscu.

Nasz reporter zanotował:

Na ul. Rzgowskiej 41 pokluty został nożem 46-letni Bronisław Zarzewski (Prycypalna 42) i odniósł rany pleców. Rannego opatrzył lekarz pogotowia.

Na ul. Ciesielskiej został pokluty nożem 21-letni Zygmunta Szczepaniak (Piekarska 5), paniak.

Na ul. Rzgowskiej 37 pobity został Andrzej Gruw, fryzjer, zamieszkały pod tymże adresem i odniósł rany tłuczone ciała. Rannego opatrzył wezwany lekarz pogotowia.

Na ul. Łącznej 57 na zamieszkałego pod tymże adresem Edwarda Pawlaka, w chwili gdy wracał w nocy do domu napadli dwaj nieujawnieni osobnicy. Napastnicy pokluli ciężko Pawlaka, zadając mu cztery głębokie rany.

Przybyli na ratunek lekarz pogotowia po opatrzeniu przewiózł rannego Pawlaka do szpitala okręgowego.

Na ul. Brzezińskiej 37 na Feliksa Piątka, zam. przy ul. Franciszkańskiej 29 napadli nieujawnieni sprawcy i nożami zadali kilka ran w pierś i bark. Rannego opatrzył wezwany lekarz pogotowia.

Nieszczęśliwy wypadek miał miejsce onegdajszego wieczora w domu przy ul. Batorego 15. Dwaj chłopcy: 13-letni Zygmunta Greta oraz jego brat 15-letni Władysław, przenosząc kociołek z wrzątkiem ulegli silnym poparzeniom ciała.

Wezwany lekarz pogotowia ratunkowego Polskiego Czerwonego Krzyża po udzieleniu pomocy zoostawił ich na miejscu w stanie osłabionym.

W dniu onegdajszym Szymański, zam. w domu przy ul. Pomorskiej 134, kładąc się wczesnie do łóżka zapalił świecę, którą postawił na krześle. Po kilku chwilach Szymański zasnął, zaś w międzyczasie od płomienia przewróconej świecy zapaliła się pierzyna.

Szymański cudem wyszedł cało z wypadku, gdyż w chwili gdy się przebudził, ogień i zaczął już zagrażać całemu mieszkaniu.

Na miejsce przybył IV pluton straży, który po półgodzinnej akcji ogień ugasił.

W domu przy ul. Pieprzowej 6, stanowiącym własność Izraela Szumana zapaliły się sadze.

Na miejsce wyruszył II pluton straży, który po kilkunastominutowej akcji ogień ugasił.

Napad na sklep jubilerski w Łodzi

Bandyci ciężko zranili jubлера Rajnholda Toelga. — Energiczny pościg policji

(gr) W sobotę rano dokonano zuchwałego napadu rabunkowego na sklep jubilerski Rajnholda Toelga przy ulicy Piotrkowskiej 88 w Łodzi.

Krótko po godz. 9-ej, kiedy Toelg przybył do sklepu i rozpakował dużą walizę, w której znajdowały się cenne przedmioty, jak złoto i brylanty, do sklepu weszło dwóch młodych mężczyzn, li-

czących po 25 lat, dobrze ubranych i uzbrojonych w rewolwery.

Jeden z nich mierzył prosto w Toelga. Jubiler podbiegł do szklanej gablotki w oknie wystawowym i wybił szybę. Liczył na pomoc najbliższego sąsiada, posiadającego sklep w tym samym domu. Bandyci

ZADALI MU KILKA CIOSÓW ŻELAZEM W GŁOWĘ.

Jubiler zwałł się na ziemię, zalewając się krwią.

Rabusi rzucili się wówczas w kierunku pracowni jubilerskiej, gdzie znajdowała się cenna biżuteria.

Ranny jubiler skorzystał z tego momentu i pomimo upływu krwi dowłócił się do drzwi wejściowych i zaczął wzywać pomocy.

Kilku przechodniów zamierzało przyjść Toelgowi z pomocą. Kiedy jednak zobaczył skierowaną do siebie broń bandytów, którzy w międzyczasie nabiegli z pracowni, z przerażeniem cofnęli się.

BANDYCI PORZUCILI WALIZĘ I SALWOWALI SIĘ UCIECKĄ.

Nie zdołano ich do tej pory ująć.

Ofiary ślizgawicy

Pogotowie udzieliło pomocy 7 osobom

W ciągu ubiegłych świąt zanotowano kilkanaście wypadków, wskutek oślizgłych chodników, przy czym 7 wypadków zakończyło się cięższymi obrażeniami ciała. Organa policyjne w związku z tym zaleciły dozorcóm domowym, aby posypywali chodniki piaskiem.

Na ul. Napiórkowskiego 36 wskutek upadku doznał złamania nogi 13-letni Eugeniusz Walter (Napiórkowskiego 50). Rannego opatrzyło pogotowie.

Na ul. Żeromskiego 15 upadł i doznał okaleczenia głowy 10-letni Mietek Szmulewicz (Żeromskiego 13).

Na ul. Lipowej upadła 56-letnia Chaja Śmietana, odnosząc złamanie ręki.

Na ul. Napiórkowskiego 91 lokatorka 76-letnia Łodia Wihan wskutek upadku odniosła złamanie lewej nogi.

Na ul. Kilińskiego 28 wskutek upadku odniosła złamanie nogi 50-letnia Irena Winnost.

Na ulicy Jesionowej 18 upadł i doznał złamania nogi 35-letni Jan Smioderski. Ignacy Bilof (Łagiewnicka 34) doznał wskutek upadku złamania nogi. — rannego opatrzył lekarz pogotowia.

Krwawe zakończenie libacji

Brat zranił ciężko brata

W mieszkaniu Wojciechowskich przy ul. Bankowej 31 w czasie odbywającego się przyjęcia rodzinnego między 23-letnim Józefem i 21-letnim Kazimierzem Wojciechowskimi doszło do awantury,

w czasie której Józef zranił brata. Rannego Kazimierza Wojciechowskiego pogotowie w stanie ciężkim odwiozło do szpitala okręgowego. (a)

Tragiczna śmierć urzędnika pocztowego

Został zabity podczas demonstrowania rewolwera

LÓDŹ, 26 grudnia. (PAT) W dniu dzisiejszym o godzinie 16-ej pełniący służbę w nieczynnym z powodu święta urzędzie pocztowym Łódź—11 przy ul. Piotrkowskiej 135,

23-letni Aleksy Pawliński, demonstrując rewolwer przybyłej do niego narzeczonej, spowodował w pewnej chwili wystrzał, od którego poniósł śmierć na miejscu.

Radioprogram

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

WTOREK, dnia 27-go grudnia 1938 r.

5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
 5.35—6.35: „Bądź wesół codzień” — Muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50 Gimnastyka. 6.50—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poranny.
 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—11.57: Przerwa.
 11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa.
 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—14.50: Koncert Zyczeń Łódzkiej Rodziny Radiowej. 14.50—15.00: Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00—15.20: „Mam 13 lat” — powieść mówiona dla młodzieży — Janiny Morawskiej. 15.20—15.35: Literatura przez mikrofon dla wszystkich — „Dzieci” — Jana Brzozy. 15.35—16.00: Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Rozgł. Wileńskiej. 16.00—16.08: Dziennik popołudniowy. 16.08—16.20: Wiadomości gospodarcze. 16.20—16.30: Przegląd aktualności finansowo-gospodarczych. 16.30—17.00: Pieśni o naszej ziemi — fragmenty z kantaty Bolesława Dembińskiego (XIX-ty wiek) z Poznania.
 17.00—17.10: Czynnik społeczny o Powstaniu Wielkopolskim — pogadanka — wygl. dr. Włodzimierz Lewandowski — audycja literacko-muzyczna (z Poznania).
 17.10—18.00: Teatr Wyobraźni: „Ojców swoich szlakiem” — Stanisława Wasylewskiego — w oprac. Feliksa Nowowiejskiego (Poznań).
 18.00—18.25: Boże Narodzenie w muzyce kościelnej: Objasnienia: Stanisław Milek. Wyż. z kościoła Matki Boskiej Zwycięskiej z konawca: W. Piotrowski. Transm. z kościoła

Matki Boskiej Zwycięskiej w Łodzi.
 18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne.
 18.30—19.00: Audycja dla robotników.
 19.00—20.00: Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Irena Orska i Piotr Kruszczyński — śpiew, Zespół „Black-Boys” oraz Mała Orkiestra jazzowa (z Krakowa).
 20.00—23.30: „Straszny dwór” — opera Stanisława Moniuszki (w nowej inscenizacji według autentycznej partytury, wydanej drukiem przez Towarzystwo Wydawnicze Muzyki Polskiej w Warszawie). Wykonanie muzyczne bez skreśleń). Transm. z Teatru Wielkiego z Poznania.
 W przerwie I-ej godz. 20.52: Dziennik wieczorny i wiadomości sportowe.
 W przerwie II-ej, godz. 21.52: „Cyklon” — powieść mówiona Ferdynanda Goetla.
 W przerwie III-ej, godz. 22.50: Wiadomości bieżące. Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

18.25—RYGA: „Rozwódka” — op. Leo Falla.
 18.30—BUDAPESZT II: „Lohengrin” — opera Wagnera (transm. z Teatru).
 20.00—DROITWICH: Muzyka taneczna zespołu Jacka Payne'a.
 20.00—RADIO ROMANIA: Koncert symfoniczny.
 20.05—BEROMUENSTER: „Pajace” — opera Leoncavalla.
 21.00—RZYM: „Werther” — opera Masseneta (transm. z La Scala).
 21.30—PARIS P.T.T.: Festiwal Masseneta.
 21.30—LYON: Koncert symfoniczny.

GRAND-KINO

Początek 4, 6, 8, 10

SERCE MATKI

w rol. głównych:

St. Angel-Engelówna — Lidia Wysocka, I. Malkiewicz — Domańska — J. Orwid — Ina Benita — M. Cybulski — St. Selański, A. Zelwerowicz

SALA FILHARMONII

tel. 213-84

OSTATNIE DNI Gościnnych występów Folks- and Light Theater

Dziś oraz jutro o godz. 9.15 wiecz.

PO CENACH NAJNIŻSZYCH OD 54 GROSZY DO 2.50 ZŁ.

„BURZA”

Szekspira

Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.

Życie powiatu łódzkiego

Pomoc świąteczna najbiedniejszym

Z dotacji p. premiera Sławoj-Składkowskiego przeprowadzona została w powiecie łódzkim akcja pomocy świątecznej najbiedniejszym.

Rozdzielono 1028 rodzinom talony na artykuły żywnościowe. Talony wymienione na paczki, w których znajdowały się: mąka, słonina, kasza, cukier, groch, mydło i t. d. Dotacja p. premiera Sławoj-Składkowskiego na pomoc świąteczną dla najuboższych mieszkańców powiatu łódzkiego wynosiła 4.501 zł.

Na budowę nowych dróg

Odbyło się pod przewodnictwem p. starosty powiatowego Denysa posiedzenie wydziału powiatowego. Uchwalono na nim m. in. budżet wydziału drogowego na rok 1939-40 w wysokości 383.000 złotych, zdrowia publicznego 39.000 zł. i oddziału weterynarii w wysokości 61.000 zł.

Uchwalono remunerację dla pracowników wydziału powiatowego na ogólną sumę zł. 2.000 i przyznano stypendium dla 25 dzieci rolników powiatu łódzkiego uczęszczających do szkół średnich. Wysokość stypendium wynosi 150—200 złotych.

Dotatkowa komisja poborowa

Jutro, w środę, dnia 28 b. m. w lokalu przy Al. Kościuszki 19 urządzą dotatkową komisję poborową dla P. K. U. Łódź - Miasto II.

Zgłosić się winni poborowi rocznika 1917 i starszych, którzy dotychczas nie stawiali do przeglądu wojskowego, nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkują na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatu P. P. i otrzymali imienne wezwania z Łódzkiego Starostwa Grodzkiego.

„FOTOPLASTIKON” ul. Moniuszki 2

wyświetla dziś i dni następnych

Z Belgradu do Bukaresztu

Malownicza podróż Dunajem ze stolicy Jugosławii do stolicy Rumunii. Wstęp 25 gr. młodzież szkolna 15 gr. Sala należycie ogrzana.

„FOTOPLASTIKON” ul. Piotrkowska 17

WYSPA JAWA

Perła kolonii holenderskich

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Stekel (Limanowskiego 37), Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9), T. Staniewicz (Pomorska 91), A. Borkowski (Zawadzka 45), B. Gluchowska (Narutowicza 6), St. Hamburg i S-ka (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307). (n).

OFIARA ZŁOŻONA W ADM. „REPUBLIKI” NA DOM SIEROT, POŁUDNIOWA 28 Emusia z. 3-



Liga

Warszawa, 26 grudnia.

Donosiliśmy o wniosku śląskich sfer piłkarskich, domagających się zniesienia władz Ligi i podporządkowania klubów ligowych bezpośrednio zarządowi PZPN-u. Wniosek ten wywołał dość duże poruszenie w kierowniczych sferach naszego piłkarstwa w Warszawie.

Dwaj czołowi działacze piłkarscy udzielili na ten temat ciekawych informacji przedstawicielom prasy.

Prezes Ligi, płk. Rudolf mówi — Sprawa ta jest dla mnie osobliwie obojętna. Czy ma istnieć Liga, czy też ma jej nie być, o tem może zdecydować walne zebranie klubów ligowych. Dziwię się tylko, że wniosek o zniesienie Ligi wysuwa nie żaden klub ligowy, tylko okręg śląski. Z równym powodzeniem Liga mogłaby zgłosić wniosek o likwidacji okręgu śląskiego..

Wiceprezes Polskiego Związku Piłki Nożnej płk. Żołędziowski zastrzega się przede wszystkim, iż nie mówi w imieniu PZPN, a uwagi jego są ściśle osobiste.

— To co czytałem o wniosku Śląskiego O. Z. P. N., proponującym zniesienie Ligi P. Z. P. N. — mówi płk. Żołędziowski — jest tak lakoniczne i suche, że bez dłuższej motywacji, trudno dziś jeszcze o tym wydać obiektywny sąd. Przede wszystkim muszą się w tej sprawie wypowiedzieć kluby ligowe i sama Liga.

Mogę od siebie tylko dodać, że dotychczas wielkim plusem PZPN-u, jako najwyższej magistratury piłkarskiej, jest to, że stoi ona zdala od bezpośredniego udziału w rozstrzygnięciu nieraz zawitych i drażliwych zagadnień, o których kluby (i Liga) w większości wypadków decydowały we własnym zakresie. Wysłunięta przez Śląski OZPN, koncepcja przejęcia agend klubów ligowych przez związek, wciągnęłaby niepotrzebnie PZPN, w codzienne „perypetie“, dotyczące rozgrywek ligowych, weryfikacji zawodów itp. Nie leży to — zdaniem moim — w interesie całokształtu sportu piłkarskiego kończy płk. Żołędziowski.

Tragiczna śmierć pięściarza w przeddzień ślubu

Sosnowiec, 26 grudnia.

W Będzinie zmarł tragiczną śmiercią jeden z najpopularniejszych pięściarzy sosnowieckiej Makabi Potok.

Potok zatrudniony był w Hucie Polskich Zakładów Przemysłu Cynkowego w Będzinie, gdzie pracował obecnie przy budowie nowej walcowni. W czasie podnoszenia koła w jednym z dźwignów urwał się łańcuch, tak że ciężkie koło spadło na dach, który się załamał i runął w dół. Pod dachem znajdował się Potok, który uderzony został belką głową. W czasie przewożenia go do szpitala Potok po drodze zmarł.

Tragedia tego wypadku pogłębia jeszcze fakt, iż zmarły miał się dziś ożenić.

Inauguracja sezonu hokeistów krakowskich

Kraków, 26 grudnia.

W drugi dzień Świąt nastąpiła w Krakowie, meczem Cracovia — Pogoń (Katowice) inauguracja tegorocznego sezonu hokejowego. Spotkanie zakończyło się łatwym zwycięstwem mistrzowskiego zespołu Polski w stosunku 4:0 (1:0, 0:0, 3:0). Mimo tego katowiczanie zaprezentowali się zespołowo lepiej od mistrzowskiej drużyny i na tak wysoką porażkę nie zasłużyli. W zwycięskim zespole na plan pierwszy wybili się: Kowalski, Michalik i Maciejko, a u pokonanych mgr. Ludwiczak i Nowak. Strzelcami bramek byli Kowalski i Wołkowski (po dwie).

Poza tym odbył się jeszcze mecz pomiędzy Makabi a OMP, zakończony zwycięstwem znacznie lepszego zespołu Makabi w stosunku 9:2.

Święta pod znakiem hokeja

Pięć meczów na inaugurację sezonu. — Katastrofalna porażka kombinowanego zespołu ŁKS i UT w spotkaniu z warszawską Polonią

W czasie dwóch dni Świąt Bożego Narodzenia odbyło się w Łodzi pięć meczów hokejowych. Wyniki ich były następujące:

ŁKS. — U. T. 6:5 (2:2, 3:1, 1:2).

Mecz zakończył się nikłym zwycięstwem ŁKS-u. Obie drużyny wystąpiły w silnych, zapowiadanych składach. Przebieg meczu był ciekawy a gra obu drużyn równorzędna. W ŁKS-ie najlepiej spisał się Król inicjator i zdobywca niemal wszystkich bramek. W U. T. najlepiej wypadł Jacobi w ataku, a poza tym dobrze trzymał się bramkarz Celner. Strzelcami bramek byli: dla Ł. K. S. Król 4, Załęski i Wisławski po 1 dla U. T.: Jacobi 4 i Neuman 1. Po graczach obu drużyn poznać było brak dostatecznego treningu na lodzie. Sędziowali pp. Szerauc i Dreger.

ZJEDNOCZONE — SKS. (Łódź) 9:0 (0:0, 5:0, 4:0).

Mecz rozegrany w niedzielę zakończył się wysokim zwycięstwem K. P. Zjednoczone. W pierwszej tercji SKS, dzięki ofiarnej grze potrafił utrzymać wynik bezbramkowy, jednak w następnych tercjach zaznaczyła się duża przewaga lepszej technicznie drużyny fabrycznej, dla której bramki zdobyli: Kamiński 4, Ławczyński 2, Potiga, Urbański i Szelle po 1. Sędziował p. Brzeziński.

ZJEDNOCZONE — SKS. 4:2 (2:1, 0:0, 2:1).

Mecz rewanżowy, który odbył się w dniu wczorajszym, zakończył się zwycięstwem K. P. Zjednoczone w stosunku 4:2. Drużyna Zjednoczonych nie wysiłała się zbyt, podczas gdy S. K. S. grał znacznie lepiej, niż pierwszego dnia. Doskonale zapowiada się Kamiński ze Zjednoczonych, który jest hokeistą b. utalentowanym. Bramki zdobyli: dla K. P. Zjednoczone: Kamiński i Kopczyński po 2, zaś dla SKS-u obie Pasiak. Sędziował p. Francman.

WIMA. — MAKABI 4:1 (0:0, 2:1, 2:0).

Wima wystąpiła w składzie kombinowanym. W pierwszej tercji pomimo wysiłków obu zespołów wynik był bezbramkowy. W następnych tercjach zaznaczyła się przewaga Wimy. Bramki zdobyli: dla Wimy: Kacprzak 3 i znany tenisista Henryk Skonecki 1. Dla Makabi bramkę zdobył Goldberg. Sędziował p. Natkowski.

POLONIA (W-wa) — TEATM ŁKS-u i UT 6:1 (0:1, 0:0, 6:0)

Pierwsza poważniejsza impreza hokejowa

zakończyła się kompromitującą porażką zespołu łódzkiego. Goście górowali nad teamem łódzkim bezapelacyjnie przez wszystkie trzy tercje. Siła ich tkwiła w zgraniu zespołu, które mocno natomiast szwankowało u gospodarzy. Poza tym byli oni szybsi i pokazali dobre opanowanie jazdy na lodzie. Filarom w drużynie zwycięzców był Krygler w obronie. Dorównał mu w zupełności jego partner, Materski. Atak dobrze prowadził Szablowski, z inicjatywy którego padły niemal wszystkie bramki.

Na tle tak dysponowanego przeciwnika gra reprezentacji łódzkiej wypadła wyjątkowo blisko. Skład teamu, złożonego z zawodników UT i ŁKS-u był aleudolnie zestawiony. Każdy z tych zespołów we własnym składzie spisał się napewno lepiej. Nieporozumieniem było zwłaszcza ustalenie tria obronnego w składzie. Celmer, Rusinkiewicz, Herman. Bramkarz UT wywiązał się ze swej funkcji fatalnie, a kombinowana para obrońców na skutek braku zrozumienia stała tylko zamęt pod własną bramką. Z obu ataków lepiej podobał się napad ŁKS-u — Słabszy był jedynie Koczewski, natomiast kombinacja Załęski — Król wypadła naogół dobrze.

W drugim ataku nieźle prezentował się Jacobi.

Gra była mało ciekawa. Mecz rozpoczęły drużyny w ostrym tempie, które jednak już po upływie kilku minut zwolniono. Zupełnie nieoczekiwanie Łódź zdobyła w I tercji prowadzenie przez Jesego. Druga tercja była bezbarwna. W III, team łódzki niemilosłownie „spuchł“, a Polonia inicjowała raz za razem niebezpieczne ataki, które w rezultacie przyniosły 6 bramek, strzelonych przez Szablowskiego (3), Lamera II i Maciążka.

Sędziowali pp. Sachs i Szeranc.

Pięściarze Hakoahu w Warszawie

zwyciężają w meczu towarzyskim zespół Gwiazdy Moszkowicz przegrywa niespodziewanie z Albertem

Warszawa, 26 grudnia.

W Warszawie gościł w poniedziałek zespół pięściarski łódzkiego Hakoahu, który stoczył mecz towarzyski z Gwiazdą. Spotkanie zakończyło się zwycięstwem łodzian w stosunku 9:7.

Mecz dał naogół spodziewane wyniki, przy czym niespodzianka padła jedynie w wadze ciężkiej, w której reprezentant Łodzi Moszkowicz został niespodziewanie pokonany przez Alberta.

W trzeciej rundzie warszawianin ma olbrzymią przewagę i Moszkowicz jest

nieprzytomny. W ostatnich chwilach walki idzie on na deski i tylko gong ratuje go przed wliczeniem.

Najciekawszą walką dnia było oczywiście spotkanie Rotholca z Rossmanem w wadze muszej. Walka stosunkowo ciekawa, stała na wysokim poziomie, mimo że Rotholc przez cały czas nadawał ton spotkaniu i był znacznie lepszy od przeciwnika. W pierwszym starciu łodzianin ciałem ucieka, w drugim jest już agresywniejszy i często celnie trafia. Rotholc jednak wciąż panuje nad sytuacją i w

trzeciej przypuszcza generalny atak, tak że Rossman kończy walkę bardzo wyczerpany.

Techniczne wyniki przedstawiają się następująco:

W wadze muszej Rotholc — zwyciężył na punkty Rossmana (H).

W koguciej Suessman (G) wygrał z Tauberem.

W piórkowej Zatel (G) zremisował z Białymstokiem.

W lekkiej Bielawski (G) przegrał przez dyskwalifikację w trzeciej rundzie z Wdowińskim.

W półśredniej Miedzyrzecki (G) uległ Moszmanowi.

W średniej Jeleń (G) przegrał przez techniczny k. o. w 3-ej rundzie z Jabłońskim.

W półciężkiej Rosenberg (G) uległ Waldmanowi.

W ciężkiej Albert (G) niespodziewanie pokonał Moszkowicza.

Ruch — AKS 5:2 (4:2)

Na Śląsku grają nadal w piłkę nożną

Katowice, 26 grudnia

Na stadionie w Chorzowie odbył się towarzyski mecz obu śląskich drużyn ligowych Ruchu i AKS. Zwyciężył Ruch 5:2 (4:2).

Do zawodów tych obie drużyny wystąpiły w swym normalnym składzie. W drużynie AKS zagrał po raz pierwszy nowopozyskany Grolik.

Gra b. ciekawa i stojąca na wysokim poziomie. W ciągu pierwszych 5 minut Ruch, który przeważał, strzelił 3 bramki, po czym gracze AKS dochodzą do głosu i stale zagrażają bramce Ruchu. — Owocem ich przewagi są dwie bramki. Pod koniec pierwszej części Ruch uzyskał jeszcze jeden punkt, ustalając wy-

nik do przerwy.

Po przerwie gra stała się mniej interesująca. W tej części przeważał AKS, jednakże prześladowany go oech nie pozwalała mu na podwyższenie wyniku. W ostatnich minutach Ruch znowu dochodzi do głosu, strzelając 5 bramek i ustalając wynik dnia.

Bramki zdobył dla Ruchu Peterek, a dla AKS Wostal i Piątek Widzów około 4.000.

W zawodach o mistrzostwo pierwszej ligi śląskiej Naprzód Lipiny pokonał Śląsk ze Świętochłowic w stosunku 4:3 (2:2).

Mecz z Holandią w Poznaniu? Decyzja zapadnie dopiero po Nowym Roku

Poznań, 26 grudnia.

Mecz Polska — Holandia w boksie, który miał zostać rozegrany w Łodzi, po rezygnacji tamtejszego okręgu, zostanie rozegrany prawdopodobnie w Warszawie lub Poznaniu. Większe szanse istnieją dla Poznania.

Reprezentacyjny zespół Polski ustalony zostanie w dniu 2 stycznia 1939. Wedle prowizorycznego zestawienia będzie wyglądał następująco: Jasiński wzgl. Lendzin, Koziołek wzgl. Sobkowiak, Skatecki, Tomczyński, Lelewski, Szufczyński, Karolak, Białkowski.

Zwycięstwo lekkolatki polskiego na zawodach w Belgii

Bruksela, 26 grudnia.

W Leodium przy 9 stopniach mrozu odbyły się zawody lekkoatletyczne, w których wziął udział polski biegacz emigracyjny Nowak. W biegu na 4.800 mtr., w którym startowało kilku znanych zawodników belgijskich, Nowak odniósł zwycięstwo przed Rensonem, przebijając wymieniony dystans w 15:15 sek. Wziąwszy pod uwagę fatalną pogodę i zmarznątą bieżnię czas Nowaka jest bardzo dobry.

Nowak oświadczył nam, iż prowadzi już przygotowania do przyszłorocznych igrzysk emigracyjnych w Katowicach.

Otwarcie zawodów konnych w Zakopanem

Niemiec Scharfetter zwycięża w konkursie otwarcia

Zakopane, 26 grudnia.

W drugi dzień Świąt rozpoczęły się w Zakopanem 11-te zimowe zawody konne, po raz pierwszy w konkurencji międzynarodowej. Udział w nich biorą przedstawiciele Niemiec (2 jeźdźców i jedna amazonka) oraz jeźdźcy polscy w liczbie kilkudziesięciu oficerów z grupą olimpijską i pań oraz kilku jeźdźców cywilnych i pań.

Do konkursu otwarcia imienia zarządu miasta Zakopanego stanęło 91 koni.

Przed zawodami odbyły się uroczystości otwarcia. Przed trybunami licznie wypełnionymi gośćmi, wśród których silnie reprezentowane były koła wojskowe z gen. gen. Rómlem, Gasiorowskim, Kwaśniewskim, Kleebergiem, Muellerem,

zajechali jeźdźcy prowadzeni przez ppl. Rómmla i ustawili się w długim szeregu z ekipą niemiecką na prawym skrzydle. Po powitaniu ekip przez prezesa Małopolskiego Klubu Jazdy inspektora armii gen. Rómmla odegrano hymny państwowe niemiecki i polski, po czym po defiladzie, przystąpiono do rozgrywek.

Parcour konkursu otwarcia liczył 14 przeszkód o wysokości 1,20 m. i szerokości 3,50 mtr. przy szybkości 440 mtr. na min. Parcours ukończyło bez błędu 28 koni, przy czym identyczny czas, który decydował o zajęciu kolejności, uzyskali ppor. Sroczyński na „Bina“ i Scharfetter (Niemcy) na klaczy „Amneris“. W rozgrywce na 7 przeszkodach jadący jako pierwszy ppor. Sroczyński wzięw-

szy szybkie tempo zaraz na drugiej przeszkodzie „zarabia“ 4 punkty karne. Jadący za nim, jako drugi, Niemiec Scharfetter przechodził parcours bez błędu i wygrywa konkurs.

Wyniki przedstawiają się następująco:

- 1) Scharfetter (Niemcy) na „Amneris“ czas 1:17 2/5.
- 2) Ppor. Sroczyński na „Binagss“, ten sam czas.
- 3) Por. Skulicz na „Dunkanie“ czas 1,17 3/5.
- 4) Rtm. Męczarski na „Uroczewej“.
- 5) P. Strzeszewski na „Kikimorze“.
- 6) Inż. Grabianowski na „Latawcu“.

Narciarze francuscy w Zakopanem

Przyjeżdża siedmiu znakomitych zjazdowców z Allais na czele (Specjalna służba korespondencyjna)

Paryż, w grudniu.

Narciarze francuscy wzięli bardzo ostry kurs na Zakopane, bo choć od mistrzostw FIS dzieli nas jeszcze równie sześć tygodni, dzisiaj już w sferach narciarskich nie mówi się o żadnej innej imprezie. Zakopane jest na ustach wszystkich, mających cośkolwiek choćby wspólnego z narciarstwem.

Ekipa francuska będzie bezwątpienia bardzo silna, ale tylko w biegach zjazdowych i slalomie. Francuzi oddawna odgrywają bardzo poważną rolę w kombinacji alpejskiej, nie mając natomiast klasowych kombinatorów norweskich.

Ubiegłej niedzieli odbyły się w Chamontx, gdzie przeprowadzany jest obóz treningowy przed igrzyskami FIS, eliminacyjne zawody zjazdowe, w których uczestniczyli wszyscy najlepsi zawodnicy francuscy z Allais na czele.

Zawody odbyły się w fatalnych warunkach atmosferycznych, tak że nawet wyniki ich anulowano. Posłużyły one jednak do bardzo ciekawych obserwacji, na podstawie których dokonano już wyboru siedmiuosobowej ekipy na zawody zakopiańskie. Zawody wykazały znakomitą formę nowoodkrytego młodego talentu narciarskiego. Jest nim siedemnastoletni Besson, kuzyn słynnego Allaisa. Opinia francuska spodziewa się po nim, iż nie tylko dorówna swemu słynnemu kuzynowi, ale uzyska nawet wyniki lepsze od niego. Liczą, że już w Zakopanem będzie on groźnym konkurentem dla najlepszych kombinatorów alpejskich. Obok niego wyróżnili się Lafforgue i Couttet, którzy zdają się też być w wiele lepszej formie niż w roku ubiegłym. Osobny rozdział stanowi Allais.

Miał on już w roku bieżącym nie startować, nie wytrzymał jednak i z pierwszym śniegiem przypiął deski i oczywiście imponuje znów swą znakomitą jazdą. Do Zakopanego pojedzie on jako kierownik techniczny ekipy, pełni bowiem funkcje kapitana związkowego, federacji francuskiej. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że będzie on na tegorocznych zawodach FIS znowu jednym z pierwszych kandydatów do tytułu mistrzowskiego.

Ostatecznie zespół zjazdowców francuskich jedzie do Zakopanego w składzie: Emile Allais, James Couttet, Maurice Lafforgue, Louis Agnel, Bernard Burnet, Maurice Bussion, Rene Lafforgue. Poza zjazdowcami pojedą też napew-

no panie, ich ekipa nie została jednak jeszcze nominowana. Najlepsze będą tu jednak Villon i Agnel, będące wśród zawodniczek francuskich klasą dla siebie. Te dwie odegrają napewno w Zakopanem bardzo poważną rolę.

Możliwy jest też wyjazd zawodników do biegu na 18 klm., ale to jest już w zupełności uzależnione od tego jaką formę wykażą oni w styczniowych zawodach. Klasą ustępują jednak bezapelacyjnie zawodnikom polskim w tej konkurencji.

Ekipa francuska wyjedzie do Zakopanego już w pierwszych dniach lutego by na miejscu zapoznać się z trasą i odbyć ostateczny forsowny trening. Dr. K.

Ruch nie jedzie do Niemiec

Zarząd PZPN zakazał wyjazdu mistrzowi Polski

Warszawa, 26 grudnia

Piłkarski mistrz Polski Ruch miał w pierwszych dniach stycznia rozegrać dwa spotkania towarzyskie na terenie Niemiec w Hamburgu.

Obecnie jednak zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej zabronił drużynie

Ruchu wyjazdu do Niemiec, motywując to ostatnią odmową Drezdner Sport Klubu, który miał przyjechać do Hajduka na spotkanie rewanżowe i uchylił się od tego.

Poza tym na decyzję tę wpłynął też fakt braku odpowiedniego treningu.

Dwa spotkania i dwa zwycięstwa

hokeistów lwowskich w Rumunii

Lwów, 26 grudnia

Przed świętami Bożego Narodzenia hokejowy mistrz Lwowa drużyna Czarnych gościła w Bukareszcie, rozgrywając w stolicy Rumunii dwa mecze z czołowymi zespołami Rumunii. W dwukrotnych spotkaniach Czarni wyszli zwycięsko, mimo że staneli w Bukareszcie zupełnie bez treningu.

Pierwszy swój mecz rozegrali Czarni z drużyną Venus. Czarni wygrali spotkanie 2:1 (2:1, 0:0, 0:0). Obie bramki dla Czarnych padły w pierwszej minucie gry, przy czym strzelcem w obu wypadkach był Jasiński. Punkt dla Venus zdobył Barbilescu. Venus grał b. brutalnie. W czasie tego spotkania silnej kontuzji oka doznał Czyżewski.

W następnym dniu Czarni spotkali się z mistrzem Rumunii Telephon Club Romana, odnosząc identyczny sukces jak w pierwszym dniu 2:1 (1:0, 0:0, 1:1). Bramki dla Czarnych zdobyli: Jurkowski i Jasiński 2-gi, a dla Rumunów Boteza. Mecz ten stał na dobrym poziomie i przez cały czas toczył się w ostrych tempach. Trzeciej bramki zdobytej dla Czarnych przez Jasińskiego sędzia nie uznał, natomiast bramka zdobyta przez Boteza nie została uzyskana w sposób zupełnie prawidłowy. Na meczu było około 5.000 widzów. Ambasada polska w Bukareszcie stawiała się w komplecie.

Z drużyny Czarnych w obu spotkaniach wyróżnili się: Czyżewski, Zgoralski i bracia Stupniccy.

KINO „PALACE“

Nasz wielki program świąteczny! Najweselsza polska komedia miłosna

Zapomniana Melodia

Rewelacyjna obsada:

- GROSSÓWNA
- ANDRZEJEWSKA
- ŻABCZYŃSKI
- ZNICZ
- FERTNER
- SIELAŃSKI
- ORWID

Dziś o g. 12 i 2
2 PORANKI
ceny od

80 gr.

Parcele budowlane

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania

Zgłoszenia do p. Hermana, ul. Piotrkowska 51, prawa oficyna, 1 piętro od 10—12 w południe i od 4—5 po południu w dni powszednie



„Polykarze dymu“

gromią reprezentację Niemiec

Berlin, 26 grudnia.

W Berlinie rozegrany został międzynarodowy mecz hokejowy pomiędzy reprezentacją Kanady (Zespół Polykarze Dymu) a reprezentacją Niemiec.

Kanadyjczycy odnieśli łatwe zwycięstwo w stosunku 5:1, przy czym mogło ono być jeszcze znacznie wyższe, lecz mistrzowie krążka nie wysilali się zbyt. Niemcy wystawili najsilniejszy skład z Jaeneckiem na czele, który też był najlepszym graczem ich zespołu.

Inauguracja sezonu hokejowego we Lwowie

Lwów, 26 grudnia.

W drugim dniu Świąt Bożego Narodzenia odbyła się we Lwowie inauguracja sezonu hokejowego meczem towarzyskim między Lechią a Pogonią. Wygrała Pogonia 3:1 (1:0, 0:0, 2:1). Pogoni wygrała zasłużenie, gdyż była zespołem równiejszym i skuteczniej atakującym.

Bramki dla Pogoni zdobyli: Jałowcy Korzeniowski i Orłowski a dla Lechii Sokołowski.

Codziennie używanie kremu biologicznego



zapewnia piękną i zdrową cerę!

Konkurs skoków w Zakopanem nie doszedł do skutku

Zakopane, 26 grudnia.

Zapowiadziany na drugi dzień Świąt konkurs skoków narciarskich na Krokwi nie odbył się z powodu trudności technicznych. Odbydzie się on natomiast 29 b. m. w południe.

Dziś inauguracja mistrzostw hokejowych klasy A

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się w Łodzi rozgrywki hokejowe o mistrzostwo klasy A, przy udziale: U. T., ŁKS, Il-gi, Wimy i K. P. Zjednoczone. Pierwszy mecz rozegrają ze sobą dziś, we wtorek, na lodowisku Wimy przy ulicy Rokicińskiej 62 zespoły Wimy i K. P. Zjednoczone. Początek meczu o godz. 19-ej.

Następny mecz odbędzie się w czwartek na lodowisku K. P. Zjednoczone przy ulicy Przędzalnianej 68 o godz. 16 między K. P. Zjednoczone a Union-Touringiem.

Hokej w Warszawie

Warszawa, 26 grudnia.

W Warszawie odbył się towarzyski mecz hokejowy pomiędzy Polonią i Makabi. Zwyciężyła Polonia 10:4 (2:2, 4:2, 4:0). Polonia, która wystąpiła bez Rybickiego i Krygiera odniosła zdecydowane zwycięstwo, ale jej przewaga uwi doczniła się dopiero w trzeciej tercji. Makabi, w której barwach wystąpili dawni zawodnicy Z. A. S. S. bronili się doskonale w pierwszej tercji, a w drugiej fazie gry była również okreśami równorzędym przeciwnikiem.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Szablowski i Szwicarz (po 3), Naciążek i Kamiński (po 2), a dla Makabi Rasner 2 (3) i Mazur (1).

KINO CASINO WIELKI PROGRAM ŚWIĄTECZNY BRAWURA

Pocz. 4, 6, 8, 10. W r. gł. CLARK GABLE MYRNA LOY SPENCER TRACY

Papież zaniepokojony akcją antykatolicką w Niemczech i we Włoszech

Rzym, 26 grudnia
Kolegium kardynałów złożyło z okazji świąt życzenia Papieżowi. W odpowiedzi Papież wygłosił dłuższe przemówienie, w którym wyraził troskę o przyszłość katolicyzmu. Agresywne wystąpienia Włoch i Niemiec w stosunku do katolicyzmu napawają go niepokojem i smutkiem.

Protest przeciwko prześladowaniu Żydów w Gdańsku

Genewa, 26 grudnia
Egzekutywa Światowego Kongresu Żydowskiego wystosowała dziś depeşe do Komitetu Trzech dla spraw gdańskich, zwracając uwagę komitetu na pogromy i ustawy rasistowskie w Gdańsku, mające na celu zmuszenie Żydów do opuszczenia Wolnego Miasta. Egzekutywa wyraża też ubolewanie, że orga-

na Ligi Narodów nie podjęły żadnych kroków celem nie dopuszczenia do pogwałcenia konstytucji gdańskiej. Depesze tej samej treści wystosowane zostały nadto do ministra Józefa Becka, generalnego sekretarza Ligi Narodów Avenola i wysokiego komisarza Ligi w Gdańsku prof. Burckhardta.

Chaplin nakręca film p.t. „Dyktator”

Nowy Jork, 26 grudnia.
Charlie Chaplin podał do wiadomości, że po Nowym Roku przystąpi do nakręcania dźwiękowca p. t. „Dyktator”. Zapowiedź tego filmu i drastyczność tematu odbiła się niedawno silnym echem w prasie.

Nieście pomoc naibiedniejszym

PRZEDWIOSNIE

Żeromskiego 74-76
tel. 129-88

Dojazd tramwajami 5, 6, 018 do rogu Kopernika i Żeromskiego.

Dziś i dni następnych!

Wielki film romantyczny.
Chłuba polskiej produkcji 1938-39.
Wspaniała karta dziejowa
z czasów burz i świtu wolności.

FLORIAN

w/g porywającej powieści znakomitej autorki polskiej MARIJ RODZIEWICZÓWNY.

Wspaniała obsada gwiazd polskiej sceny ekranu

ST. ANGEL-ENGELÓWNA, K. JUNOSZA-STĘPOWSKI, H. GROSSÓWNA, J. PICHELSKI, J. ORWID, J. WĘGRZYN

Reżyser: LEONARD BUCZKOWSKI.

Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc w niedziele i święta nie ważne. Pocz. przedstawień w dni powszednie o g. 4, w niedziele i święta o godzinie 12-ej.

Następny program: „PAWEŁ I GAWEL”

Cera moja jest uratowana!

— Nie mogę się nadziwić, że w tak krótkim czasie udało mi się osiągnąć czystą i ładną cerę. Jeszcze przed tygodniem przykro mi było pokazywać się przyjaciółkom. Zmarszczki i plamy na twarzy bardzo mnie speczyły.

Dzisiaj mam cerę piękną i gładką. Teraz dopiero stwierdzić mogę, jak szczęśliwa jest kobieta posiadająca czystą, ładną cerę. A wszystko mam do zawdzięczenia doskonałemu kremowi biologicznemu „EUKUTOL”, który mnie wprost uratował. Krem biologiczny „EUKUTOL” wleeram starannie w skórę, dwa razy dziennie, rano i wieczorem. Żadne niepogody, deszcze, wiatry nie wpływają źle na moją cerę, odkąd jest ona pokryta cudownym kremem biologicznym „EUKUTOL”. Cała tajemnica doskonałości kremu „EUKUTOL” polega na zawartości w nim składników biologicznych i subtelnym surowców.

Polecam wszystkim Panom stałe stosowanie kremu biologicznego „EUKUTOL”, który z najlepszej cery robi cuda! Krem biologiczny „EUKUTOL” stosowany być może do każdej cery. Do tłustej cery — krem „EUKUTOL” s (matowy), do suchej „EUKUTOL” o (tłusty). Krem biologiczny „EUKUTOL” do nabycia w każdej drogerii, aptece i składach aptecznych. Krem „EUKUTOL” kosztuje od 0,75 gr.

Bez kremu biologicznego „EUKUTOL” — niema racjonalnej KOSMETYKI.

Dr. Jerzy Tenenbaum
CHOR. WEWNETRZNE
powrócił i przeprowadził się na ul. Piłsudskiego 23
tel. 213-10

Dr. BRAUN
Cegielniana 4, tel. 100-57
Spec. chor. skórnych, wenerycznych i seksualnych
przyjmuje od 8-11 i od 5-9 wiecz. w niedz. i święta od 9-11.

DR. MED. Z. Świdler
Specjalista
chor. PŁUC I SERCA
Przejazd 21
tel. 240-33
przyjm. od 6-7.30 wiecz.

DOKTOR HENRYKOWSKI
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych.
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-98
od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór w niedziele i święta od 9-12.30.
Dla skórnie chorych godz. ambul. 10-11 i 5-6 pp.

DR. MED. TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych
Zawadzka 6
tel. 234-1
przyjmuje od 8-11, 2-4 i 6-9 wiecz.
LEKARZ-DENTYSTA

Dr. Jerzy GOTLIB
CHOR. WEWNETRZNE
Spec. serca
ELEKTROKARDIOGRAFIA
ul. Legionów 25a,
tel. 260-72
przyjmuje od 5-7.

„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, doterowanie, utrutowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czystość szyb.
PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-48.
Ceny konkurencyjne

DR. MED. MARKOWICZOWA
choroby skórne i weneryczne
Mojuski 2
tel. 166-35
Wznowiła przyjęcia.

DOKTOR W. BALICKA
Sienkiewicza 52
(róg Nowot)
Nr. tel. 194-03
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 6-7.30 wiecz.

Dr. Różaner
Specjalista chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych
Narutowicza 9,
tel. 128-98.
Przyjmuje od 9-11 i od 5-9 w.

DR. MED. JAN POLAK
CHOROBY WEWNETRZNE
I ALERGIczne
ul. Nawrót 7
Tel. 164-21
godz. przyjęć od 5-8.

OSMOGEN
reumatyczne i artretyczne
NAJWIĘCEJ DOKŁADAJĄ PODCZAS ZIMNYCH NIEPOGÓD
MASC PRZECIWNOREUMATYCZNA
PŁYN PRZECIWNOREUMATYCZNY DO KAPELI, OSMOGEN
KOJA TE BOLE.

DRZWI OKNA uszczelniam
hermetycznie filcem systemem zagranicznym L. TENCER, telef. 205-27. — Trwałość długoletnia.

KAPELUSZE DAMSKIE
poleca Salon Mód
„HELENA”
Zawadzka 9
Wejście p. bramę

MATKI
Zapisujcie swoje niemowlęta do „Kropki Mleka”

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republic” są najlepszym i najtańszym środkiem zezknicia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub srb lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

DO WYNAJECIA, 2 pokoje z kuchnią z wygodami, słoneczne na III piętrze, 1 pokój małą kuchnią i ze sklepem oraz 1 pokój z osobnym wejściem, Radwańska 59. Wiadomość u gospodarza.

DOM nowy piętrowy 6 razy pokój z kuchnią w tymże sklep sprzedam z powodu wyjazdu. Wiadomość na miejscu: Łódź, Marysin II, ul. Jagiellońska Nr. 9.

DO WYNAJECIA od zaraz Andrzeja 7 3 i 5 pok. z wygodami front III piętro Narutowicza 5 pok. z kuchnią i wygodami, front III piętro, Piotrkowska III, poprzeczna oficyna 15x24 mtr. — Wiadomość na miejscu lub tel. 102-56.

POKÓJ umeblowany do wynajęcia dla solidnych, ul. Wólcańska 37, m. 10.

POKÓJ umeblowany (z pościelą) z wszelkimi wygodami do wynajęcia Piotrkowska 120, 1 p. prawa of. III, w. m. 33, obejrzyć 3-6.

POKÓJ słoneczny z całodziennym utrzymaniem, wszelkimi wygodami za 85 zł miesięcznie. Wiadomość: Związek Mapstrów, 6-go Sierpnia 4.

POKOJU umeblowanego w okolicy Andrzeja, Łąkowej poszukuje biurolistka. Oferty sub „K” lub tel. 186-79.

DO SPRZEDANIA fokowe futerko dla pani średniego wzrostu. Wiadomość: Piotrkowska 103, m. 20.

LWOWIANIN poleca swoje usługi firm i osobom prywatnym w zalatwianiu wszelkich spraw na terenie Lwowa i okolicy. Dzwonić tel. 143-84.

ZAKOPANE, pensjonat I kat. „Diana” nadal prowadzony pod zarządem Graffów Wydzeczki, kursa narciarskie oraz imprezy rozrywkowe pod kierownictwem byłego kierownika Z. T. K. Stanisława Gellmana.

KLEROL
pomociu REUMATYZMOWI I ARTRETYZMOWI
Masz i płyn do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

UCIEKINIEM z NIEMIEC, młody, kulturalny Żyd, znający gruntownie angielski, udziela, wypróbowaną metodą, tania, lekcyj języka angielskiego osobom dorosłym i uczniom. Oferty „D. I. S.” lub telefonicznie 2-4 pp. 163-57.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2-3.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20, m. 20. Laska ława of. barter

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 po poł.

BUCHALTER prowadzi księgi godzinowo i na stałe. Długoletnia rutyna i doświadczenie, wymagania skromne. Oferty „A” Unika nr. 1, m. 110.

FOTOKOPIA, pismem czarnym na tle białym imituje oryginał. Wykonanie natchmiastowe. Cena umiarkowana. M. Kokotek, Cegielniana 53.

FUTRA damskie i męskie, łapkowe, okowe, karakulowe, liry, wydry po cenach najniższych. Warunki naidrobiejsze, poleca H. Luft, 11-go Listopada 7, tel. 259-27. Urzędnikom r. bat.

ZAKOPANE — Luksusowy pensjonat „KAPRYS” do Białego Tel. 11-43. Zarząd Heleny Silberfeld.

ZAGINAŁ weksel zł. 50.— wystawca Jakób Tobiasz, Zgierska 30-h of. 12 III. 1939 r. Unieważniam Jakób Rosenbaum, Spacerowa 4.

SYPIALNE mahoniowa sprzedam tanio i 1 pokój, z klatki schodowej zaraz do wynajęcia 11-go Listopada 32, m. 57 10-12 i 7-10 w.

ZAGINAŁ dnia 25 grudnia 1938 r. pies buldog ciemno morengowaty z uszami pod pierściami i kołce łapek białe. Łaskawy znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem Piotrkowska 55, Dozorca.

SZYJE WYKWINTNI BIELIZNĘ MĘSKĄ
po cenach bardzo niskich, rzytuje również wszelkie reperacje
1. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-73; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 16-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 69-148 i 660-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1,50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1,20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str. 1 2 3 4 i 11 — Antoni Weiss, na str. 5, 6 i 7 — Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 — Szymon Gliick, na str. 10 — Mateusz Rosner, Redaktor Dodatku Literacko-Naukowego oraz pozostałych stron „Republiki” — Władysław Polak, Redaktor dodatku „Panorama” — Edmund Bartoszek, Odpowiedzialny za ogłoszenia i reklamy — Konstanty Losiew, Wszyscy zamieszkalni w Łodzi.
WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika” Sp. z ogr. odp. — Odbito w drukarni własnej, Łódź, ul. Piotrkowska 49 i 64.